УИД 14 RS0031-02-2025-000004-31

Дело № 1-АВ-3/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пос. Белая Гора 5 марта 2025 года

Усть-Янский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Гущина И.А., 

при секретаре судебного заседания Карташовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя, прокурора Абыйского района Винокурова И.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Алексеевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении-

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 29 ноября 2023 года Усть-Янским районным судом Республики Саха (Якутия) по статье 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде исправительных работ, сроком на 7 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства, получившего копию обвинительного акта 31 января 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократно незаконную розничную продажу алкогольной и спиртсодержащей пищевой продукции, при следующих обстоятельствах. 

21 ноября 2024 года, постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Абыйского района Республики Саха (Якутия) ФИО24, вступившего в законную силу 1 декабря 2024 года, ФИО1, дата года рождения, привлечен к административной ответственности по части 1 статье 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут к наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. 

22 декабря 2024 года, в период времени с 1:00 по 2:30, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым вышеуказанному административному наказанию, в условиях отсутствия лицензии на право реализации спиртосодержащей продукции, в виду отсутствия регистрации в инспекции Федеральной налоговой службы России в качестве индивидуального предпринимателя, руководителя, учредителя какого-либо юридического лица, в трудовых отношениях не с кем не состоящего, находясь в домовладении по месту жительства, расположенном по адресу: адрес, вопреки требованиям статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа алкогольной продукции физическими лицами, из корыстных побуждений, имея прямой умысел, незаконно осуществил розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции в количестве одной стеклянной бутылки алкогольной продукции «ФИО3», номинальной вместимостью 1 литр за 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей гражданину ФИО5.

Согласно заключению эксперта № 573/ф от 12 января 2025 года: 1) Представленная на экспертизу жидкость в бутылке вместимостью 1,0 дм? с этикеткой и контрэтикеткой «SANGRIA FELICIA», а также кольереткой содержит своем составе этиловый спирт с объемной долей (крепостью) 11,8% об. 2) Представленная на экспертизу жидкость в бутылке вместимостью 1,0 дм? с этикеткой, контрэтикеткой «SANGRIA FELICIA.», а также с кольереткой соответствует требованиям ГОСТа 59942-2021 «Продукция плодовая алкогольная. Общие технические условия: маркировка, укупорка, органолептические показатели, объемная доля этилового спирта, массовая концентрация сахаров, сернистый ангидрид и комплекс органических кислот и значениями, указанными на контрэтикетке: объемная доля, массовая концентрация сахаров, сернистый ангидрид.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признал, пояснил, что розничной реализацией спиртосодержащей продукции не занимается, пользуясь правом на переуступку алкогольной и спиртосодержащей продукции, приобретенной в лицензированных торговых павильонах поселка Белая Гора Абыйского района Республики Саха (Якутия) в установленное законодательством время, для нужд местного населения после окончания рабочего времени указанных торговых павильонов, а далее передает своим друзьям, родственникам и знакомым и забирает у них свои денежные средства.

Допрошенный в судебном ФИО1, с участием адвоката Алексеева А.И. показал, что зарегистрирован по адресу: адрес, фактически проживает по адресу: адрес, пенсионер по старости, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, не является индивидуальным предпринимателем.

21 ноября 2024 года постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Абыйского района Республики Саха (Якутия) привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей за реализацию, не имея лицензии и разрешения алкогольной и спиртосодержащей продукции. В суде мировой судья разъяснил, что за повторную продажу алкогольной продукции может быть привлечён к уголовной ответственности. Административный штраф до настоящего времени не оплатил.

21 декабря 2024 года ночью, время точно не помнит, находился у себя дома по адресу: адрес, в дверь постучались, открыл дверь, на пороге стоял бывший глава поселка Белая Гора ФИО5 и его жена Свидетель №1, знает их дано и знаком с их родителями. ФИО5., Пояснил что ФИО5 приходил к нему отдать долк за ранее приобретенную у него алкогольную продукцию, какую именно и когда приобретал не помнит, а также взял у него вино «ФИО3», объемом 1 литр, купленную им и дал ему виновным себя в розничной торговле не считает, просто по дружески продал свое личное имущество.

При допросе в качестве подозреваемого от 22 января 2025 года ФИО1 дал аналогичные показания (том 1, л.д. 120-123).

В результате проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием его защитника Алексеева А.И., 23 января 2025 года последний после разъяснения ему прав предусмотренных статьей 46 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также статьи 51 Конституции Российской Федерации, о том, что он имеет право не свидетельствовать против себя самого, своего супруга и своих близких, круг, которых определен пунктом 4 статьи 5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, последний решил добровольно дать показания и на месте показать, где именно и как он совершил преступление. Указал по прибытию на адрес табличку с надписью: «адрес, пояснил, что в указанном доме, где он фактически проживает, 22 декабря 2024 года в период времени с 1 час. 00 мин. по 2 час. 00 мин. дал знакомому ФИО5, одну бутылку алкогольной продукции «ФИО3», объемом 1 литр. В квартире № 3 вышеуказанного дома, подозреваемый указал и показал на место, где именно он отдал одну бутылку алкогольной продукции «ФИО3», объемом 1 литр (том 1, л.д. 125-130).

Свидетель ФИО5 в судебном заседании рассказал о событиях в ночь с 21 на 22 декабря 2024 года как возвращался с праздничного вечера с супругой ФИО4 Л.А. собирались зайти в гости к Свидетель №4 и чтобы не идти с пустыми руками решили приобрести у гражданина ФИО1 в его квартире по адресу: адрес алкогольную продукцию. В квартиру к ФИО1 заходил один, супруга оставалась на лестничной площадке в подъезде. В квартире приобрел у ФИО1 бутылку вина «ФИО3», объемом 1 литр, точную сумму за которую ему предложил ФИО1 приобрести вино не помнит. Указал, что денежные средства переводил ему с учетом долга за ранее приобретенную алкогольную продукцию, дату и время не помнит.

В порядке части 3 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса, оглашены показания свидетеля ФИО5., данные в период дознания, в связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде в части переведенных денежных средств.

Оглашены показания свидетеля ФИО5 допрошенного органом дознания 14 января 2025 года, в части касающихсяприобритения спиртосодержащей продукции, со слов «Постучался в дверь, дверь открыл ФИО1, вошел в квартиру, сразу поздоровался и спросил: «какое вино есть?», в ответ ФИО1: «есть только это вино», и принес со своей комнаты. ФИО1 сказал «переведи на номер мобильного телефона и продиктовал +7914-262-28-61», он через мобильный телефон «Сообщения» на 900 «Сбербанка» отправил перевод на вышеуказанный номер с суммой перевода 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей, на месте дождался код подтверждения перевода и отправил денежные средства. Взяв стеклянную бутылку алкогольной продукции Вино марки «Сангрия», объем не помнит, вышел из квартиры, где его в этот момент стояла и ждала супруга ФИО4 Л.А. Они вместе вышли из подъезда, где их встретили сотрудники полиции, поздоровались, спросили «Вы вышли из квартиры ФИО1», в ответ они поздоровались и ответили: сперва пошутили, и сказали «что вино купили у ФИО1», они с супругой и сотрудниками полиции сели в их служебную машину и поехали в отделение полиции, там у них взяли объяснения и у него участковый ФИО6 под протокол и видеозапись изъял бутылку Вина марки «Сангрия», чек о переводе денежных средств ФИО1 предоставил на следующий день сотрудникам полиции (том 1, л.д. 73-76).

Оглашенные показания в судебном заседании, свидетель ФИО5. подтвердил, в полном объеме. Дополнительно пояснил, что указанная сумма включала в себя долг перед ФИО1 за ранее приобретенную у него спиртосодержащую продукцию, точную сумму долга не помнит.

Вина подсудимого ФИО1 кроме его показаний подтверждается следующими доказательствами: оглашенными в соответствии с частью 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниями, свидетелей обвинения и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Из оглашенных показаний следует:

Свидетель ФИО6 допрошенный органом дознания 30 декабря 2024 года, показал, что состоит в должности 

<

данные изъяты> с дата по настоящее время.

22 декабря 2024 года в соответствии с распоряжением № 57/3-70 от 16 декабря 2024 года Отделения МВД России по Абыйскому району в результате Оперативно-профилактического мероприятия «Об обеспечении охраны общественного порядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздничных массовых мероприятий» около 02 ч. 00 мин. во время патрулирования совместно с начальником Отделения МВД России по Абыйскому району подполковником полиции ФИО25, заместителем начальника Отделения МВД России по Абыйскому району подполковником полиции и начальником ОГАИ Отделения МВД России по Абыйскому району капитаном полиции Свидетель №3 в поселке Белая Гора Абыйского района Республики Саха (Якутия) по адресу: адрес подъезда №..., заметили мужчину и женщину, которые вышли из подъезда дома, где проживает ФИО1, остановили, выяснили их личности это были ФИО5, дата года рождения и Свидетель №1, дата года рождения. В процессе разговора установили, что ФИО4 А.М. приобрел одну бутылку Вина алкогольная продукция плодовая столовая полусладкая «ФИО3», емкостью 1 литр, объемной долей этилового спирта 10.0-12.0% за 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей, осуществив перевод по мобильному телефону на 900 «Сбербанка» по продиктованному номеру телефона у ФИО1, проживающего в адрес, в указанном адресе. После все вместе проехали в Отделение МВД России по Абыйскому району для дачи объяснения вышеуказанными гражданами. После, протоколом изъятия у гр. ФИО4 А.М. была изъята одна бутылка Вина алкогольной продукции «ФИО3», емкостью 1 литр, объемной долей этилового спирта 10.0-12.0%.

В результате проверки было установлено, что ФИО1, Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 за № 597/3-2024 от 21 ноября 2024 года привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей. Данное постановление вступило в законную силу 1 декабря 2024 года. 

Согласно статье 46 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания (том 1, л.д. 41-44).

Свидетель Свидетель №2 допрошенный органом дознания 30 декабря 2024 года, показал что состоит в должности 

<

данные изъяты> проходит службу с дата по настоящее время. По событиям произошедшим 22 декабря 2024 года дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (том 1, л.д. 45-48).

Свидетель Свидетель №3 допрошенный органом дознания 30 декабря 2024 года, показал, что состоит в должности 

<

данные изъяты> проходит службу с дата по настоящее время. По событиям произошедшим 22 декабря 2024 года дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6 (том 1, л.д. 49-52).

Свидетель Свидетель №1 допрошенная органом дознания 14 января 2025 года показала, что проживает по вышеуказанному адресу со своем мужем ФИО5, с двумя дочками - ФИО10, дата года рождения, ФИО11, дата года рождения. Работает в 

<

данные изъяты> года. 

21 декабря 2024 года в период времени с 00 ч. 00 мин. по 01 ч. 00 мин. 22 декабря 2024 года пришел домой его супруг ФИО5. с корпоратива, в этот ему позвонил наш общий друг Свидетель №4, позвал к себе в гости по адресу: адрес. В этот момент они с супругом решили пойти к ним, он взял бутылку водки марки не знает, вышли из дома, чтобы купить вино. Решили пойти к ФИО1, они зашли в дом по адресу: адрес. Осталась ждать супруга в подъезде возле квартиры ФИО1, когда супруг вышел из квартиры, далее они вместе вышли из подъезда, где их встретили сотрудники полиции, поздоровались, спросили «Вы вышли из квартиры ФИО1», в ответ они поздоровались и ответили: «сказали, что вино купили у ФИО1», они с супругом и сотрудниками полиции сели в их служебную машину и поехали в отделение полиции, там у них взяли объяснения и изъяли бутылку вина марки «Сангрия». Пояснила, что по указанному адресу ранее ни когда не приходила, пришла вместе с супругом (том 1, л.д. 78-81).

Свидетель Свидетель №4 допрошенный органом 15 января 2025 года показал, что проживает по вышеуказанному адресу со своей женой ФИО13, с двумя дочками - ФИО14, дата года рождения, ФИО15, дата года рождения, временно не работает. 

22 декабря 2024 года около 01 ч. 00 м. он позвонил по мобильному телефону ФИО5 и позвал к себе в гости по адресу: адрес. В ответ они согласились и сказали, что скоро подойдут. Он ничего не спросил у них что-то покупать к столу. Ждали их. Но они так и не пришли. Позже на следующий день ФИО5 рассказал, что их остановили сотрудники полиции и забрали в отдел, там они дали объяснение по поводу покупки у ФИО1 алкоголя, марки не знает. На вопрос - знает ли он, что гр. ФИО1, продает алкогольную продукцию, ответил, что знает, слышал, ни разу не ходил к нему (том 1, л.д. 83-85).

Замечаний и дополнений по существу оглашенных показаний свидетелей по уголовному делу касающихся рассмотрения конкретного уголовного дела от участников судебного процесса не поступило.

Кроме вышеперечисленных показаний, вина подсудимого ФИО1 подтверждается и доказана материалами уголовного дела, исследованными и оглашёнными в судебном заседании, то есть совокупностью следующих доказательств:

Рапортом отдела дознания отделения МВД России по Абыйскому району капитана полиции ФИО26 от 22 декабря 2024 года: о том, что 22 декабря 2024 года в 02 ч. 05 м. В дежурную часть отделения МВД России по Абыйскому району по радиостанции поступило сообщение от заместителя начальника отделения МВД России по Абыйскому району подполковника полиции Свидетель №2 о том, что по адресу: адрес выявлен факт незаконной розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ФИО1, дата года рождения ФИО5, дата года рождения и Свидетель №1, дата года рождения, а именно продал 1 бутылку алкогольной продукции плодовая столовая полусаладкая «ФИО3» в стеклянной таре объемом 1 литр, объемная доля спирта 10,0-12,0% за 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей (том 1, л.д. 3).

Протоколом изъятия вещей и документов от 22 декабря 2024 года где, УУП ГУУПиПДН отделение МВД России по Абыйскому району старшим лейтенантом полиции ФИО6 изъята в соответствии со статьей 27.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях алкогольная продукция плодовая столовая полусладкая «ФИО3/ SANGRIA FELICIA RED», емкостью 1 литр, бутылка не вскрытая у ФИО5 (том 1, л.д. 10).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2024 года, согласно которому младший. лейтенантом внутренней службы ФИО27 с участием ФИО6 произведен осмотр места происшествия кабинета № 7 ГУУПиПДН отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: Республика Саха (Якутия), Абыйский район, поселка Белая Гора, перереулок Больничный, дом 4 корпус 2, где в ходе осмотра изъята 1 (одна) стеклянная бутылка алкогольной продукции плодовая столовая полусладкая с наименованием «ФИО3/ SANGRIA FELICIA RED», объемом 1 литр с объемной долей этилового спирта 10,0-12,0 %, производства Россия, изготовитель ООО «Салют плюс», дата розлива и номер партии 171022 № 730Б4 закупорена, опечатано заводской резьбовой крышкой, федеральная специальная марка алкогольная продукция плодовая 301 26580556 Гознак МПФ, Москва, 2022 «Б», стеклянный сосуд с жидкостью бордового цвета, проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблицы (том 1 л.д. 11-18).

Протоколом осмотра предметов от 26 декабря 2024 года, в служебном кабинете направления дознания № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 18 ч. 40 м. по 19 ч. 10 м. осмотрена: 1 (одна) бутылка из прозрачного бесцветного стекла с алкогольной продукцией жидкостью бордового цвета с надписью на этикетке: «FELICIA SANGRIA GRANTE GUSTO» Sangria Felicia SEMI-SWEET RED е1L (том 1, л.д. 19-24).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 декабря 2024 года, в ходе которого признано и приобщено к уголовному делу № 12401980021000027 вещественное доказательство: 1 (одна) бутылка алкогольной продукции «ФИО3/ SANGRIA FELICIA RED», хранится в комнате для хранения вещественных доказательств отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: 

<

...> (том 1, л.д. 25-26).

Протоколом осмотра предметов от 26 декабря 2024 года, в служебном кабинете направления дознания № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселка Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 19 ч. 20 м. по 19 ч. 40 м. осмотрен: снимок экрана мобильного приложения «АнтиКонтрафакт» с результатом проверки, который показал, что 1 (одна) бутылка алкогольной продукции «ФИО3/ SANGRIA FELICIA RED», объемом 1 литр, место покупки: «Саха/ Якутия/Республика, Абыйский улус, Белая Гора Поселок городского типа, Больничный Переулок, дом 10, корпус 2», дата и время продажи: «21 декабря 2024 года в 14:21:00», данные чека: «Номер: 32696 Смена: 322 Касса: 728440700555251», который после осмотра приобщен к материалам уголовного дела (том 1, л.д. 27-28).

Заключение эксперта №573/ф от 12 января 2025 года: согласно которому: представленная на экспертизу жидкость в бутылке вместимостью 1,0 дм? с этикеткой и контрэтикеткой «SANGRIA FELICIA...», а также кольереткой содержит в своем составе этиловый спирт с объемной долей (крепостью) 11,8% об. 2). Представленная на экспертизу жидкость в бутылке вместимостью 1,0 дм? соответствует требованиям ГОСТа 59942-2021 «Продукция плодовая алкогольная. Общие технические условия» маркировка, укупорка, органолептические показатели, объемная доля этилового спирта, массовая концентрация сахаров, сернистый ангидрид и комплекс органических кислот и значениями, указанными на контрэтикетке: объемная доля, массовая концентрация сахаров, сернистый ангидрид (том 1, л.д. 34-38).

Протоколом выемки от 30 декабря 2024 года, в служебном кабинете ГУУП и ПДН № 7 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселка Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 15 ч. 45 м. по 16 ч. 03 м. изъят CD-R диск, в котором хранятся видеозаписи, где ФИО5 и Свидетель №1, выходят из подъезда № 1 по адресу: адрес. ФИО5. в момент видеозаписи держит в руках бутылку из прозрачного бесцветного стекла с жидкостью бордового цвета с наименованием «Sangria felicia gusto» алкогольная продукция плодовая столовая полусладкая «ФИО3», а также видеозапись изъятия вышеуказанной бутылки старшим лейтенантом полиции ФИО6 от 22 декабря 2024 года. в помещении отделении МВД России по Абыйскому району по адресу: переулку Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района Республики Саха (Якутия) у ФИО5 (том 1, л.д. 55-59).

Протоколом осмотра предметов от 4 января 2025 года, в служебном кабинете направления дознания № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 15 ч. 30 м. по 16 ч. 07 м. с участием переводчика ФИО28 осмотрен: CD-R диск, в котором хранятся видеозаписи, где ФИО5 и Свидетель №1 выходят из подъезда № 1 по адресу: адрес, где ФИО5., который в момент видеозаписи держит в руках бутылку из прозрачного бесцветного стекла вместимостью 1,0 дм3 с жидкостью бордового цвета с наименованием «Sangria felicia grande gusto» алкогольная продукция плодовая столовая полусладкая «ФИО3», а также изъятия вышеуказанной бутылки лейтенантом полиции ФИО6 от 22 декабря 2024 года в отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района Республика Саха (Якутия) у ФИО5. (том 1 л.д. 64-69).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 4 января 2025 года, в ходе которого признано и приобщено к уголовному делу № 12401980021000027 вещественное доказательство: CD-R диск, в котором хранятся видеозаписи, хранится в материалах уголовного дела № 12401980021000027 (том 1, л.д. 70-72).

Протоколом осмотра предметов от 15 января 2025 года, в служебном кабинете направления дознания № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпу 2, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 14 ч. 20 м. по 14 ч. 45 м. осмотрены: осмотру подлежат протокола изъятия вещей и документов от 22 декабря 2024 года; копия чека сбербанк; копия постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 3 Абыйского района Республики Саха (Якутия) ФИО24 № 5-97/3-2024 УИД 14MS004-01-2024-001033-35 от 21 ноября 2024 года; копия расписки от 21 ноября 2024 года, документы приобщены к материалу уголовного дела (том 1, л.д. 87-91).

Протоколом осмотра места происшествия от 21 января 2025 года, согласно которому младшим лейтенантом внутренней службы ФИО27 с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр места происшествия адрес), в период времени с 01 ч. 00 м. по 02 ч. 00 м., ФИО1, осуществил незаконно розничную продажу алкогольной пищевой продукции в количестве одной бутылки вина «ФИО3/ SANGRIA FELICIA RED», номинальной вместимостью 1 литр, за 2 450 (две тысячи четыреста пятьдесят) рублей ФИО4 А.М. В ходе осмотра ничего не изъято, проводилась фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблицы (том 1, л.д. 92-104).

Протоколом выемки от 23 января 2025 года, в служебном кабинете № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 14 ч. 33 м. по 14 ч. 45 м. изъято 2 (два) листа белой бумаги (офисная) формата А4 с выпиской по счету дебетовой карты ФИО5 «МИР Классическая» ****4584 за период с 20 декабря 2024 года по 22 декабря 2024 года (том 1, л.д. 133-136).

Протоколом осмотра предметов от 23 января 2025 года, в служебном кабинете направления дознания № 11 отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: переулок Больничный, дом 4, корпус 2, поселок Белая Гора, Абыйского района, Республики Саха (Якутия) период времени с 16 ч. 20 м. по 16 ч. 45 м. осмотрен: осмотру подлежит Выписка по счёту дебетовой карты, принадлежащей ФИО5, дата года рождения, изъятый протоколом выемки от 23 января 2025 года, документ приобщен к материалу уголовного дела (том 1, л.д. 137-140).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от дата, в ходе которого признано и приобщено к уголовному делу №... вещественное доказательство: выписка по счёту дебетовой карты, принадлежащей ФИО4 А.М., хранится в материалах уголовного дела №... (том 1, л.д. 141).

Иные документы: на запрос исходящий 57/3-61 от 10 января 2025 года в Министерство предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) был предоставлен ответ исходящий 01-165 от 17 января 2025 года о том, что в соответствии с положением Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» - лицензия на производство, хранение, и поставку производственной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания-выдаются только организациям. Физическим лицам и индивидуальным предпринимателем лицензии указанной категории не выдаются (том 1, л.д. 198).

Иные документы: на запрос исх. 57/3-44 от 10 января 2025 года в Управление федеральной налоговой службы был предоставлен ответ исходящий 11-41/000911» от 15 яваря 2025 года о том, что по данным Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) ФИО1 в качестве индивидуального предпринимателей не зарегистрирован (том 1, л.д. 200).

Вышеперечисленные доказательства в обоснование вины ФИО1 отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности и в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Все вышеперечисленные материалы уголовного дела, исследованные судом, соответствуют требованиям Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и являются допустимыми доказательствами, им суд придает доказательственное значение, они собраны без нарушения Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд их признает достоверными, так как они согласуются с показаниями обвиняемого, исследованными письменными материалами уголовного дела. 

Анализ всех вышеприведенных показаний, а также материалов уголовного дела, то есть доказательств, в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершил преступление при обстоятельствах, установленных в суде и указанных в описательной части приговора. Исследованные доказательства суд признает достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления. 

Показания подсудимого, не признавшего себя виновным в инкриминируемом преступлении, не свидетельствуют о не причастности ФИО1 к совершенному преступлению, а лишь подтверждают попытку уйти от ответственности путем непризнания вины, как способ сокрытия своих преступных действий.

Доводы защиты и подсудимого о непричастности к незаконной розничной продаже спиртосодержащей продукции не нашли своего объективного подтверждения и опровергаются материалами дела.

Время, место и способ совершения преступления установлены показаниями подсудимого, свидетелей, осмотром места совершения преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по статье 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно. 

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1 установил, что он ранее судим за совершение аналогичного преступления, по месту жительства характеризуется отрицательно, не трудоустроен, на учете в Центре занятости населения Абыйского района Республики Саха (Якутия) не состоит, в браке не состоит, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Снят с воинского учета по достижению возраста пребывания в запасе. Оснований для сомнений по наличию психического расстройства в судебном заседании не выявлено, ввиду чего суд приходит к выводу, что подсудимый вменяем - осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий, руководил ими.

ФИО1 29 ноября 2023 года осужден Усть-Янским районным судом Республики Саха (Якутия) за совершение преступления предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием 5 % из заработка в доход государства. Срок исполнения наказания в виде исполнительных работ по вступлению приговора суда в законную силу с учетом обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с отбытием окончен 2 ноября 2024 года и снят с учета ФИО2 ФКУ УИИ России по Республике Саха (Якутия).

Таким образом по приговору от 29 ноября 2023 года ФИО1 был осужден к более мягкому наказанию, чем лишение свободы и судимость по указанному приговору погашается в соответствии с положениями пункта "б" части 3 статьи 86 Уголовного кодекса Российской Федерации по истечении одного года после отбытия наказания.

По смыслу закона, активное способствование расследованию преступления выражается в деятельной, активной помощи виновного по выяснению обстоятельств им содеянного, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, предоставления органам следствия информации, в том числе им неизвестную. Таких обстоятельств судом не установлено. 

Судом не установлены обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО1, предусмотренные статьей 61 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также сторонами не предоставлены доказательства, свидетельствующие о наличии таковых обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

В действиях подсудимого ФИО1 не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, его ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые существенно уменьшили степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому суд не установил правовых оснований для применения части 1 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении вида и определении размера наказания.

Правовых оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено, поскольку преступление, совершенное подсудимым ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

При решении вопроса о назначении наказания, в соответствии с положениями статей 6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства совершения, тяжесть, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

С учетом указанных выше обстоятельств, справедливости и обеспечения достижения цели наказания, отсутствие противопоказаний к трудовой деятельности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде исправительных работ.

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании пункта 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации адвокату Алексеева А.И. за счет федерального бюджета надлежит выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда, поскольку она принимала участие в судебном разбирательстве по назначению, размер вознаграждения и порядок его выплаты определить отдельным постановлением с последующим взысканием с подсудимого ФИО29 в порядке регресса поскольку он имеет трудоспособный возраст.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 10% из заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- алкогольную продукцию «ФИО3/SANGRIA FELICIA RED», объемом 1 литр, хранящуюся в комнате для хранения вещественных доказательств Отделения МВД России по Абыйскому району поселок Белая гора, переулок Больничный, дом 4, корпус 2 уничтожить;

- CD-R диск с видеозаписью от 22 декабря 2024 года, на котором хранятся видеозаписи, как ФИО5 и Свидетель №1 выходят из подъезда № 1 по адресу: адрес ФИО5. держит в руках бутылку с жидкостью бордового цвета с наименованием «Sangria felicia grande gusto» алкогольная продукция плодовая столовая полусладкая «ФИО3», а также изъятия вышеуказанной бутылки старшим лейтенантом полиции ФИО6 от 22 декабря 2024 года у ФИО5. в помещении Отделения МВД России по Абыйскому району по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

...>; - выписку по счёту дебетовой карты, принадлежащей ФИО4 А.М. хранить в материалах уголовного дела.

На основании пункта 5 части 2 статьи 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации адвокату Алексеева А.И. за счет федерального бюджета надлежит выплатить вознаграждение на основании отдельного постановления суда. Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в порядке регресса.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения приговора. 

В случае обжалования приговора, осуждённому разъяснить право заявить ходатайство о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (часть 4 статьи 16 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

Разъяснить, что в случае неявки приглашённого защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб и представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение 10 (десяти) суток вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Гущин И.А.